

گوشت گران به‌زبان دام‌دار و خانوار

بر اساس آمارها، با وجود افزایش تولید، قیمت گوشت قرمز در مشهد افزایش یافته است

تکنم جاوید

t.javid@shahrarnews.ir

بر اساس گزارش مرکز آمار ایران، تعداد گاو و گوساله پرور شده در تابستان امسال ۵۶۶ هزار رأس بود که نسبت به فصل قبل بیش از ۱۲ درصد افزایش داشته است. با این حال، گزارش همین مرکز نشان می‌دهد قیمت گوشت گوساله و گاو در شهریور امسال نسبت به شهریور سال گذشته ۶۲/۶ درصد افزایش یافته است. تولیدکنندگان می‌گویند امسال کشتار دام‌ها به دلیل کمبود نهاده بیش از حد شده است و بیشتر آن‌ها در وزن و سن کم ذبح شده‌اند تا از گرسنگی تلف نشوند. این مسئله سبب شده است بگویند که احتمال رشد قیمت گوشت قرمز در ماه‌های آخر سال وجود دارد. بررسی هانسان می‌دهد استاندارد مصرف گوشت قرمز در جهان ۱۲ تا ۱۲/۵ کیلوگرم است و این رقم در کشور ما به ۶ کیلوگرم رسیده است. اکنون در بازار مشهد قیمت هر کیلوگرم گوشت گوساله به ۱۵۱ هزار تومان و مغز ران گوساله به ۱۵۲ هزار تومان رسیده است.

۱۰ سال گذشته به شکل فزاینده‌ای شغلشان را رها کردند. زیرا شغل دامداری زبان دهنه غیراقتصادی شده است. ۷۰ درصد درآمد آن‌ها برای تهیه نهاده‌ها هزینه می‌شود و ۳۰ درصد دیگر هزینه کارگری است که امسال ۳۵ درصد افزایش حقوق داشته است. همچنین هزینه آب، برق، استهلاک ماشین‌آلات در دامداری‌های صنعتی و موارد دیگر هم باید حساب شود. دامداران سنتی هم به اندازه حداقل بیاختراشان دام‌نگه داشته‌اند که اکنون گوشت چندان برای عرضه به بازار ندارند.

این تولیدکننده، مشکلات پرورش دام را افزایش بی‌رویه قیمت نهاده‌ها می‌داند که گاه تا ۳۰۰ درصد رشد داشته‌اند و می‌گوید: گرانی گوشت بر اساس قیمت تمام شده در ماه‌های اخیر نیست. قیمت جواز ۱۹۰۰ تومان به ۵۹۰۰ تومان رسیده، یعنی بیش از ۳۰۰ تا ۴۵۰ هزار تومان در بازار است. اگر این افزایش قیمت را که ۷۵ تا ۷۵ درصد هزینه تولید گوشت قرمز است، محاسبه می‌کردیم، اکنون باید هر کیلو گوشت را ۳۰۰ تا ۴۵۰ هزار تومان در بازار عرضه می‌کردیم.

مدیرعامل شرکت تعاونی دامداران رضویه مشهد، مشکل روستاییان را دوچندان می‌داند که دامداری سنتی شان به مزارع و طبیعت وابسته است و با خشک‌سالی و کم‌آبی مجبور به جمع‌آوری خا‌های بیابان شده‌اند. اومی‌گوید: اصل این است که دامدار روستایی طی ۱۲ ماهه سال حدود ۱۰ تا ۱۰ ماهه از علوفه طبیعی و رایگان تغذیه کند. اما مدت‌هاست این اتفاق نمی‌افتد. خانواده‌های روستایی را می‌شناسم که خار بیابان جمع‌آوری و برای خوراک دام خرمن کوبی می‌کنند. همه این‌ها در حالی است که در تعیین نرخ و فروش دامشان اختیاری ندارند و انتخاب از آن دلالان است

وی از اعتراض به مسئولان و پیگیری‌ها هم می‌گوید که البته تاکنون بی‌نتیجه مانده است. اومی‌گوید: اوایل سال به مسئولان هشدار دادیم که دست کم باید در خراسان ستاد بحران تشکیل شود. اما هیچ مدیری توجه نکرد. این روزها بیش از ۵۰۰ درصد جمعیت دام استان به دلیل بیماری تلف یا زودتر از موعد کشتار یا از استان خارج می‌شود.

دامدار علاقه ندارد گوشت گران شود، اینکه تولید زیاد شده باشد. خلاف رویه معمول است، زیرا مدت‌هاست تولیدکنندگان دام‌ها را زودتر از موعد به کشتارگاه می‌فرستند. در واقع افزایش کشتار گوساله نشانه افزایش تولید گوشت نیست. اینکه دامدار بتواند هزینه نگهداری دام را تأمین و آن‌را پروا کند و به بازار بفرستد، اهمیت دارد. این‌ها بخش

ابتدایی توضیحات مجید مهدوی، رئیس اتحادیه دامداران خراسان رضوی، است که مبنای سنجش اطلاعات مرکز آمار ایران را صحیح نمی‌داند. اومی‌گوید: گوشت قرمز موجود در بازار ۲ نوع است: یا پروری است که از آن گوشت تولید کرده‌ایم یا مولد است که از آن گوساله و بیره گرفته‌ایم. اینکه تولید افزایش پیدا کرده، خلاف رویه است. وی نیز افزایش قیمت گوشت قرمز را طبیعی و ناشی از افزایش بی‌رویه قیمت نهاده‌ها و خوراک دام می‌داند و می‌گوید: افزایش قیمت نهاده‌ها هزینه‌های تولید را به شدت زیاد کرده است. از طرف دیگر به این دلیل که نهاده‌ها را نه‌دار به بخش بسیار اندکی از دامداران روستایی تعلق می‌گیرد. این مسئله سبب گرانی بیشتر گوشت شده است.

رئیس اتحادیه دامداران استان گرانی



عکس: رضوی

گوشت قرمز در بازار را به سود دامدار هم نمی‌داند و می‌گوید: فعالان بخش دامداری و کشاورزی اعلام شده ثبت نام کنند. در این راستا، وزارت راه و شهرسازی اعلام کرده است چنانچه افرادی را رعایت همه موارد ذکر شده در سایت، موفق نشدند وارد سایت نام‌نویسی شوند و همچنان در این زمینه مشکل دارند، در ساعات اداری با تلفن ۰۲۱۸۸۶۶۳۹۰ تماس بگیرند و مشکلاتشان را در میان بگذارند تا راهنمایی‌های لازم انجام شود.

ارز ۴۲۰۰ تومانی، تصمیم سرنوشت ساز دولت

در حالی که موافقان سیاست حذف ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی بر چالش توزیع رانت ارزی و استفاده نکردن بخش مهمی از منافع آن تأکید می‌کنند، برخی مخالفان نیز به موضوع خسارت معیشتی و اجتماعی ناشی از حذف یک‌باره این ارز اصرار دارند. به گزارش تسنیم، از اواسط سال ۱۳۹۸ (بجای حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی مطرح شده است) البته دولت دوازدهم به مرور بسیاری از

کالاها را از فهرست دریافت این ارز خارج کرد. بر این اساس، تعداد کالاهای مشمول ارز دولتی از ۲۵ قلم به ۱۶ قلم کالا کاهش یافته است. هم‌اکنون فقط نهاده‌های دامی در کنار آرد و گندم، دارو و تجهیزات پزشکی مشمول این ارز هستند. البته باید به این نکته نیز در همین ابتدای بحث تأکید کرد که با وجود حذف ارز دولتی واردات کالایی مثل برنج، هیچ‌گونه یارانه‌ای به مردم ارائه نشده است. به‌طور کلی این مسئله، یعنی حذف ارز دولتی و واردات

کالاهای اساسی یا قیمت بازار آزاد، موافقان و مخالفان سرسختی دارد. زیرا هر کدام از دو طرف دلایل قدرتمندی ارائه می‌کنند. از جمله دلایلی که موافقان حذف سیاست ارز ترجیحی به آن استناد می‌کنند، مشکلات مربوط به رانتی است که به افرادی خاص تعلق گرفته است. این گروه تأکید می‌کنند با وجود آنکه دولت چندین سال این ارز را در اختیار واردکنندگان قرار داده است، در نهایت کالاها با نرخ ارز آزاد به دست مصرف‌کننده نهایی

می‌رسد. اما آن سوی میدان، مخالفان این طرح، آن‌را به شدت تورم‌زای دانند و می‌گویند اگر مسئولان امروز مدعی هستند که با حذف ارز ترجیحی تورم رشد نمی‌کند، باید آن را تضمین کنند. همچنین یکی از اینها مهم در باره حذف ارز دولتی بحث بازگشت یارانه ریالی به مردم است. از سوی دیگر یکی از استدلال‌های مهم در این باره بحث زمان اعمال اصلاحات اقتصادی با توجه به شرایط سخت تحریمی در کشور است.

شهرت روز

نوع خودرو	قیمت	ویژگی‌ها
پژو ۵۰۵ GLX دوگانه سوز، CNG، مدل ۱۳۸۷	۷۸/۵۰۰/۰۰۰	تولید: ۳۳۰۰۰ کیلومتر، شاسی جلو فریم‌خورده، رنگ شاد، در یک ناحیه، بیمه ۹ ماه
پژو ۲۰۶ تیپ ۲، مدل ۱۳۸۷	۷۱/۰۰۰/۰۰۰	تولید: ۳۳۰۰۰ کیلومتر، شاسی جلو فریم‌خورده، رنگ شاد، در یک ناحیه، بیمه ۹ ماه
پژو پارس دوگانه سوز، مدل ۱۳۸۵	۹۵/۰۰۰/۰۰۰	تولید: ۳۳۰۰۰ کیلومتر، سالم و بی‌خط و خش، بیمه ۹ ماه
میتسубی ۳۷ دوگانه سوز، مدل ۱۳۸۶	۸۳/۰۰۰/۰۰۰	تولید: ۳۳۰۰۰ کیلومتر، بدون رنگ، بیمه ۹ ماه
پژو ۲۰۶ تیپ ۲، مدل ۱۳۸۷	۳۵/۰۰۰/۰۰۰	تولید: ۳۳۰۰۰ کیلومتر، سالم و بی‌خط و خش، بیمه ۹ ماه
پژو ۲۰۶ تیپ ۲، مدل ۱۳۸۷	۴۰/۰۰۰/۰۰۰	تولید: ۳۳۰۰۰ کیلومتر، سالم و بی‌خط و خش، بیمه ۹ ماه
پژو ۲۰۶ تیپ ۲، مدل ۱۳۸۷	۷۸/۰۰۰/۰۰۰	تولید: ۳۳۰۰۰ کیلومتر، سالم و بی‌خط و خش، بیمه ۹ ماه
پژو آردی دوگانه سوز، مدل ۱۳۸۵	۵۰/۰۰۰/۰۰۰	تولید: ۳۳۰۰۰ کیلومتر، خط و خش جزئی، بیمه ۹ ماه
دو سولو سلی، مدل ۱۳۸۷	۷۵/۰۰۰/۰۰۰	تولید: ۳۳۰۰۰ کیلومتر، شاسی جلو فریم‌خورده، رنگ شاد، در ۴ ناحیه، بیمه ۹ ماه

اقتصاد به روایت آمار	بازنهی بازارها در ۷ ماهه امسال (فصل به فصل)
بورس	۹/۸٪
دلار	۹/۶٪
سکه	۳/۳٪
طلا	۵٪

پیش‌بینی بازارهای مالی	بهرورز ملکی، کارشناس اقتصادی: اگر قیمت دلار تحت هر شرایطی کم شود، باز هم بعید است قیمت مسکن کاهش محسوس را تجربه کند. قیمت مسکن دارای چسبندگی به نسبت زیادی به سمت پایین است و اصلاح قیمت‌ها در این بازار به صورت زمانی و نه قیمتی اتفاق می‌افتد. مرور زمان و عقب ماندن از نرخ تورم سبب ارزان تر شدن مسکن می‌شود.	سیاوش محمدزاده، کارشناس اقتصادی: با توجه به مشکلات خودروسازان برای افزایش تولید، تداوم رشد تورم به احتمال زیاد قیمت خودرو را تا پایان سال افزایش می‌دهد. هرچه خودرو به روزتر و لوکس‌تر باشد، جهش قیمتی بیشتری خواهد داشت. همچنین، میزان افزایش قیمت خودروهای خارجی بیشتر از خودروهای داخلی خواهد بود.	میلاد صادقی، کارشناس اقتصادی: ارزش واقعی دلار در محدوده ۲۷ تا ۲۸ هزار تومان است که به احتمال تا پایان سال ۲۸ هزار تومان می‌شود. اگر دولت بخواهد با سیاست‌های اقتصاد سیاسی قیمت آن را کاهش دهد و به حدود ۲۵ هزار تومان برساند، شاید فرصت خوبی برای فعالان بازار باشد که ارزش مورد نیازشان را تهیه کنند.
------------------------	--	---	--

اخبار روز

معاملات بورس طبق روال انجام می‌شود

انتخاب: سارا جامی‌فر، مدیر روابط عمومی بورس تهران، اعلام کرد: پارکینگ ساختمان بورس فک پلمب شد و معاملات بورس اوراق بهادار تهران امروز طبق روال عادی انجام می‌شود و موضوع پارکینگ ساختمان بورس به معاملات ربطی نداشته است و خللی در آن ایجاد نمی‌کند.

کشف لوازم خانگی قاچاق به ارزش ۳۵ میلیارد ریال در مشهد

ایرنا: محمدرضا دبیری، دبیر کمیسیون برنامه‌ریزی، هماهنگی و نظارت بر مبارزه با قاچاق کالا و ارز خراسان رضوی، گفت: مأموران در بازرسی از چند انبار، فروشگاه و منزل مسکونی در مشهد مجموعه بزرگی از لوازم خانگی قاچاق به ارزش ۳۵ میلیارد ریال کشف و ضبط کردند. در این بازرسی در مجموع ۴۱۷ دستگاه لوازم خانگی و لوازم برقی، ۱۲ هزار و ۵۷۱ عدد انواع ظروف کشف و یک باب فروشگاه پلمب و ۲ دستگاه خودرو نیز توقیف شد.

جاماندگان طرح جهش مسکن چه کنند؟

تجارت‌نیوز: از چهارشنبه مرحله ثبت نام متقاضیان طرح جهش مسکن آغاز شده است. با این حال تعدادی از متقاضیان نتوانستند در سامانه اعلام شده ثبت نام کنند. در این راستا، وزارت راه و شهرسازی اعلام کرده است چنانچه افرادی را رعایت همه موارد ذکر شده در سایت، موفق نشدند وارد سایت نام‌نویسی شوند و همچنان در این زمینه مشکل دارند، در ساعات اداری با تلفن ۰۲۱۸۸۶۶۳۹۰ تماس بگیرند و مشکلاتشان را در میان بگذارند تا راهنمایی‌های لازم انجام شود.

از گرانی بنزین خبری نیست

فارس: سخنگوی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران خبر افزایش قیمت بنزین به ۱۴ هزار تومان را تکذیب کرد و گفت: خبری از گرانی بنزین نیست و هیچ تصمیمی در این باره گرفته نشده است. فاطمه کاهی در پاسخ به اینکه آیا احتمال حذف یارانه بنزین در بودجه ۱۴۰۱ و واقعی‌سازی قیمت‌ها وجود دارد، گفت: هرگونه تصمیم‌گیری در این زمینه برعهده دولت بوده است و مجلس هم تصویب آن را برعهده دارد. شرکت پخش نیز فقط مجری مصوبه‌های دولت است.

بازارهای مالی در هفته‌ای که گذشت

تجارت‌نیوز: در هفته منتهی به ۳۰ مهر، بازار فلزات طلايي کم‌نوسان ظاهر شدند و دلار نوسان افزایشی داشت، اما بورس با رشد حدود ۳ درصدی جلود افتاد. طبق داده‌های سازمان بورس و اوراق بهادار، شاخص کل بورس در هفته گذشته ۳۹ هزار واحد رشد کرد. شاخص بازار ارز در این هفته ۱/۲ درصد رشد کرد و در دومین رده بازدهی هفته‌ای قرار گرفت. بازارهای طلا و سکه در این هفته کم‌نوسان بودند. طلا با رشد ۰/۷ درصدی و سکه طرح جدید با رشد ۰/۴ درصدی کمترین بازدهی را در میان ۴ بازار مالی داشتند.

مرغ گران شد

ایستا: به دنبال کاهش عرضه مرغ در بازار و برای تأمین نظر قیمت تولیدکنندگان، قیمت مصوب مرغ افزایش یافت. در این باره نایب‌رئیس کانون سراسری مرغداران گوشتی گفت: اصلاح قیمت مرغ در راستای افزایش نرخ مؤلفه‌های تولید و برای پایداری تولید گوشت مرغ صورت گرفته است. حبیب‌آ... اسد... نژاد افزود: هر کیلوگرم مرغ گرم برای مصرف‌کننده ۳۱ هزار تومان و برای عمده‌فروشی‌ها ۲۹ هزار تومان اعلام شد که به این ترتیب قیمت هر کیلوگرم مرغ زنده در مرغداری نیز حدود ۲۱ هزار تومان خواهد بود.

تعیین تکلیف جاماندگان سهام عدالت تا ۲ هفته آینده

باشگاه خبرنگاران: رئیس هیئت مدیره کانون شرکت‌های سرمایه‌گذاری سهام عدالت کشور گفت: سازمان مدیریت برنامه بودجه کشور در حال بررسی موضوع تعیین تکلیف نهایی طرح جاماندگان سهام عدالت در یکی دو هفته آینده است. حسین امینی‌خواه افزود: موضوعی که در بحث طرح جاماندگان هم باید مدنظر قرار داده شود، ۲ میلیون نفری هستند که کارت سهام عدالت در دست دارند و قبلاً به عنوان مشمول دریافت سهام عدالت شناسایی شده بودند، ولی به دلیل مشکلات نرم‌افزاری، در سرور مرکزی دبیرخانه سهام عدالت سازمان خصوصی‌سازی، اطلاعات آن‌ها حذف شده است. بنابراین این افراد باید در بحث ثبت نام جاماندگان اولویت داشته باشند.

قیمت محصولات باغی و زراعی در بازارهای شهرداری (تومان)	
نام محصول	نرخ
موز	۳۱۰۰۰
گوجه قرنگی	۸۵۰۰
بادمجان قلمی	۵۱۹۰
فلفل دلمه	۱۳۸۶۰
سیب زرد	۱۰۰۰۰
هندوانه	۵۵۰۰
خیار بوته	۵۲۰۰
سیب زمینی	۵۴۰۰
پیاز	۴۵۰۰
کدو خورشتی	۱۳۲۳۰
کاهو	۱۲۵۰۰

مفکودی
مجوز اسلحه شکاری به شماره ۶۳۵۶۰۰
به نام مرتضی نیک خواه با کد
ملی ۰۹۲۸۸۲۱۶۷۹ مفکود و از درجه
اعتبار ساقط می‌باشد.



شنبه
۳۰ مهر ۱۴۰۰
شماره: ۳۳۳

۵۹
SHAHRANNEWS.IR



اقتصاد
بازار